MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

NÚCLEO DE ESTUDOS AFROBRASILEIROS E INDÍGENAS

EDITAL Nº 08/2022 - NEABI/IFPB/JP
RETIFICA EDITAL Nº 07/2022 –  DIPPED/IFPB/JP

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES
PRESENCIAIS DO PROJETO DE EXTENSÃO “ABRINDO CAMINHOS”

“DANÇANDO MARACATU - 1ª EDIÇÃO: A DANÇA DO MARACATU NAÇÃO”

A Coordenação do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI), do

IFPB-Campus João Pessoa, nomeada pela Portaria nº 243 - Campus João Pessoa,

de 13 de agosto de 2021, publicada no DOU nº 155, do dia 17 de agosto de 2021,

seção 2, p. 20; no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital N.º

07/2022/NEABI/IFPB-JP, vem a público RETIFICAR o item abaixo, por necessidade

de prorrogação do período de inscrições:

No item 3. DAS INSCRIÇÕES

Onde se lê:

3.1 As inscrições serão gratuitas e realizadas no período de 16 a 28 de março de
2022, até 23h59min, por meio de Formulário Eletrônico disponibilizado no seguinte
endereço:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd5zOKJ6xqq7ps3_Tek7zxjKolSB1_DZS
AZvUgONGXyrBGRgw/viewform?usp=sf_link

(...)

3.3 Será divulgada a lista dos inscritos no dia 29 de fevereiro de 2022, a ser
publicada no site do IFPB, no endereço eletrônico
https://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/ensino/neabi/editais/2022.

Leia-se:

3.1. As inscrições serão gratuitas e realizadas no período de 04 a 24 de abril de
2022, por meio do formulário eletrônico:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd5zOKJ6xqq7ps3_Tek7zxjKolSB1_DZS
AZvUgONGXyrBGRgw/viewform?usp=sf_link.
(...)
3.3 Será divulgada a lista dos inscritos no dia 25 de abril de 2022, a ser publicada
no site do IFPB, no endereço eletrônico
https://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/ensino/neabi/editais/2022.

No item 4. CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

Onde se lê:

4.2 A comprovação dos requisitos exigidos para participação no sistema de cotas
para Pessoas com Deficiência (PcD) deverão ser apresentadas no mesmo período
de inscrição, de 16 a 28 de março de 2022, anexado ao formulário de inscrição.

Leia-se:

4.2 A comprovação dos requisitos exigidos para participação no sistema de cotas
para Pessoas com Deficiência (PcD) deverão ser apresentadas no mesmo período
de inscrição, de 04  a 24 de abril de 2022, anexado ao formulário de inscrição.

No item 5. DO PROCESSO SELETIVO

Onde se lê:

5.4 O resultado da seleção será publicado no dia 16 de fevereiro de 2022, no site
do IFPB, no endereço eletrônico
https://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/pesquisa/editais.

5.5 Os participantes poderão apresentar recursos no dia 31 de março de 2022,
até às 23:59 horas, por meio de correio eletrônico, direcionado ao endereço
eletrônico: dippec@ifpb.edu.br, em documento escrito, em formato PDF, contendo
as razões e os pedidos recursais.

https://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/ensino/neabi/editais/2022/edital-no-02-2022-dipped-ifpb-novos-tambores
https://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/pesquisa/editais

5.6 No dia 1º de abril de 2022, após julgamento dos recursos porventura
apresentados, será divulgado no site do IFPB o Resultado Final da seleção.

Leia-se:

5.4 O resultado final será publicado no dia 26 de abril de 2022, no site do IFPB, no
endereço eletrônico
https://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/ensino/neabi/editais/2022/edital-no-02-2022-dipp
ed-ifpb-novos-tambores.

5.5 (Item excluído).

5.6 (Item excluído).

No item 8. DO CRONOGRAMA.

Onde se lê:

EVENTO DATA/LOCAL/HORÁRIO

Período de inscrição/
Comprovação de Deficiência

De 07 a 15/02/2022

Resultado Parcial 16/02/2022

Interposição de Recursos 17/02/2022

Resultado Final 18/02/2022

Início das aulas 18/02/2022

Leia-se:

EVENTO DATA/LOCAL/HORÁRIO

Período de inscrição/
Comprovação de Deficiência

De 04 a 24/04/2022

Lista de Inscritos 25/04/2022

https://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/ensino/neabi/editais/2022/edital-no-02-2022-dipped-ifpb-novos-tambores
https://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/ensino/neabi/editais/2022/edital-no-02-2022-dipped-ifpb-novos-tambores

Resultado Final 26/04/2022

Realização da Oficina 30/04/2022

2. MANTER todas as demais disposições constantes no Edital Nº 07/2022, de 16 de
março de 2022, que dispõe sobre o Processo Seletivo das Atividades Presenciais
do Projeto “Abrindo Caminhos do NEABI” do IFPB - Campus João Pessoa. E para
que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital de
Retificação.

A Coordenação do Projeto vem justificar o adiamento das atividades em
razão da ocorrência de ataques difamatórios e caluniosos sofridos pelo Ponto de
Cultura Macatastelo, parceiro social envolvido na atividade, pelo qual
prestamos nossa solidariedade e confiança no trabalho sério desenvolvido
junto a este NEABI e outras instituições pela educação antirracista.

João Pessoa, 04 de abril de 2022.

Mariana Camilo Medeiros Rosa
Coordenadora do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas

IFPB/Campus João Pessoa

		2022-04-04T14:26:06-0300